

EXPRESS

ILUSTROWANY

ROK III.

ŁÓDŹ, CZWARTEK 28 PAŹDZIERNIKA 1948 ROKU.

Nr. 298 (952)

W sojuszu z de Gaulle'm

rząd francuski chce siłą złamać strajk

Wczoraj oddziały wojska i policji rozpoczęły akcję zbrojną w okręgu Arles. Żołnierze napadli na tłum bezbronnym górników, strzelając bez ostrzeżenia. Górnicy bronili się łaskami i kijami. W walkach przeciw strajkującym biorą udział bojówki de Gaulle'a i oddziały wojska, przybyłe ze strefy okupacyjnej Niemiec. Dowódcy tych oddziałów nawiązali ścisły kontakt z przywódcami degaullistowskich bojówek. Podobne akcje odbywają się też na północy Francji, gdzie czołgi wjeżdżają w tłum bezbronnym ludzi. CGT wystosowała list do generalnego sekretarza związków zawodowych, w którym apeluje o pomoc dla walczących górników.

Górnicy i robotnicy belgijscy są oburzeni decyzją rządu francuskiego, aby importować 1 milion ton węgla z Belgii do Francji. Oświadczyli oni, że nie zamierzają zadać ciosu w plecy górnikom francuskim. Gazeta „Drapeau Rouge” wzywa górników belgijskich, aby nie dopuścili do wywieżenia węgla.

Górnicy z Zagłębia Ruhry przestali depesze do strajkujących górników francuskich, w której wyrażają całkowite poparcie dla ich walki z systematycznym wyzyskiem i przemocą oraz wzywają do walki wszystkich robotników.

Centralny Komitet Komunistycznej Partii Holenderskiej w Hadze uchwalił rezolucję, w której omawia pogarszającą się sytuację gospodarczą, łącząc ją z wprowadzeniem w życie planu Mar-

shalla. Polityka ta wywołuje wzrost cen i inflację. Komitet Centralny wzywa klasę robotniczą do solidarności ze strajkiem we Francji i do walki z kapitalizmem i imperializmem, pod hasłem: „Walka o chleb i pokój”.

Robotnicy w wielu portach francuskich odmówili dziś wyładowania węgla, jako wyraz sympatii dla strajkujących górników. Wyładowali natomiast wszystkie inne towary.

Depeşe w dniu święta CSR



KLEMENT GOTTWALD
prezydent Republiki Czechosłowackiej

„Jego Ekscelencja, Pan Klement Gottwald, Prezydent Republiki Czechosłowackiej — Praga.

Proszę przyjąć z okazji święta narodowego najserdeczniejsze życzenia szczęścia osobistego, jak również pomyślności i dalszego rozwoju dla bratniej Republiki Czechosłowackiej.

(—) Bolesław Bierut”.

„Jego Ekscelencja, Pan Antoni Zapotocky, Prezes Rady Ministrów — Praga.

W dniu święta narodowego proszę przyjąć, Panie Premierze w imieniu moim i Rządu Rzeczypospolitej serdeczne życzenia.

Jestem głęboko przekonany, że wspólna praca naszych krajów będzie podstawą lepszej przyszłości naszych narodów, przyszłości, opartej na trwałym, sprawliwym i demokratycznym pokoju.

(—) Józef Cyrankiewicz”.

Łódź nie gorsza od Śląska

Włókniarze dadzą 2 i pół mil. metrów tkanin ponad plan

Wczoraj odbył się w Łodzi manifestacyjny wiec robotników i pracowników Państwowych Zakładów Przemysłu Bawełnianego Nr. 3, na którym zebrało się około 10.000 osób.

Wiec poświęcony był historycznemu wydarzeniu w życiu polskiej klasy robotniczej, jakim jest zbliżający się Kongres Zjednoczonej Partii.

Załoga PZPB Nr. 3 w Łodzi wśród nieopisanego entuzjazmu wszystkich zebranych postanowiła gremialnie przystąpić — na apel górników z Zabrze — do wzmoczonej pracy, by tym samym wykonać roczny plan pracy fabryki do dnia 20 listopada r.b., dając Państwu ponad plan milion metrów, a do końca b.r. — 2 i pół miliona metrów tkanin ponad plan.

W przyjętej przez robotników uchwale czytamy m. in.:

„My, załoga fabryki PZPB Nr. 3 zobowiązujemy się wobec całej klasy robotniczej Polski wykonać roczny plan fabryki do dn. 20 listopada br., zaś do dnia otwarcia Kongresu wykonać ponad plan milion metrów, a do końca br. — 2 i pół miliona m. tkanin ponad plan.

W ten sposób chcemy wyrazić głęboką radość łódzkich robotników, stojących w obliczu zjednoczenia się obu Partii Robotniczych.

My, załoga PZPB Nr. 3 wzywamy inne zakłady pracy w Łodzi i w Polsce do uczczenia Kongresu Zjednoczonej Partii wykonaniem planów rocznych przed terminem.

Robotnicy i pracownicy PZPB Nr. 3 stwierdzają, że na drodze wzmoczonego

wysiłku pracy dla Polski Ludowej, w oparciu o międzynarodową solidarność klasy robotniczej całego świata, z masami pracującymi Związku Radzieckiego na czele, zbudujemy Polskę Socjalistyczną, Polskę szczęścia i dobrobytu ludzi pracy”.

Mnożą się strajki we Włoszech

Jak donoszą z Rzymu, w środę został ogłoszony 24-godzinny strajk generalny w całej Toskanii jako wyraz solidarności z robotnikami zakładów „Pignone” koło Florencji, którzy od 5 dni okupują przedsięwzięcie. Zakłady „Pignone” wchodzi w skład wielkiego kompleksu przemysłowego „Snia Viscosa”, którego pracownicy, solidaryzując się z akcją swoich towarzyszy z „Pignone”, przychodzą wprawdzie do fabryk, ale na znak protestu wstrzymują się od pracy w godzinach zajęć.

Redukcję personelu na szeroką skalę zamierza przeprowadzić dyrekcja stalo wni w Terni, zapowiadając zwolnienie wszystkich robotników i urzędników, którzy przekroczyli 60 lat życia. W związku z tym ukonstytuował się natychmiast specjalny komitet robotniczy, który zwrócił się do dyrekcji z żądaniem cofnięcia zarządzeń.

W Reggio Emilia został proklamowany na dzień 29 bm. 12-godzinny strajk generalny w związku ze wzrastającym bezrobociem.

Sukcesy Markosa w zach. Macedonii

Rozgłoszenia Wolnej Grecji donosi, że jednostki greckiej armii demokratycznej zajęły ważne wzgórza w rejonie Parnon w zachodniej Macedonii. W wyniku gwałtownych walk, które trwały przeszło 24 godziny, oddziały demokratyczne zdobyły umocnione pozycje ar-

mii monarchistycznej na wzgórzach Kuly i Platy.

Jednostki drugiej dywizji wojsk ateńskich, które przybyły z odsieczką, zostały rozbite i musiały się wycofać w kierunku miejscowości Trianda Filia.

Najserdeczniejsze życzenia

(Kr) W dniu dzisiejszym nasz bratni naród czechosłowacki obchodzi uroczystą 30-tą rocznicę odzyskania niepodległości i utworzenia Republiki.

Wiele analogii historycznych istnieje w dziejach zarówno Polaków, jak i Czechów i Słowaków, szczególnie w niedawnej przeszłości. Czechosłowackie Monachium i polska katastrofa wrzesniowa, to ostatnie najstraszliwsze ciosy, zadane naszym narodom ręką zbrodniarza germańskiego. I oba narody wyciągnęły do ostatka naukę z tej tragicznej lekcji historii. Zrozumieli one raz na zawsze, że tylko kierownicza rola klasy robotniczej w państwie, w oparciu o ścisły sojusz i serdeczną przyjaźń ze Związkiem Radzieckim, daje całkowitą gwarancję wolności, suwerenności i wspaniałego rozwoju Polski i Czechosłowacji, daje pewność, że nigdy już nie powtórzy się ani „wrzesień”, ani Monachium.

W dniu swego święta Czechosłowacja połączyła uroczysty moment pomyślnego wykonania planu dwuletniego i oficjalnego zatwierdzenia nowego planu pięcioletniego. Wiele dokonała Czechosłowacja w ramach planu dwuletniego, szczególnie w przemyśle, który przekroczył o 10 procent przedwojenny poziom produkcji. Natomiast plan rolniczy nie został wykonany, nie tylko z powodu katastrofalnej posuchy w 1947 r., ale również z powodu szkodnictwa i sabotażu elementów obszarowo kapitalistycznych, które zostały ostatecznie zwalczone dopiero w lutym b. r.

Dzisiaj świat pracy Czechosłowacji przystępuje z zapałem i energią do realizacji planu pięcioletniego. Jest to wspaniały plan, którego realizacja podniesie dochód narodowy o 50 proc. Podniesie on gruntownie i wszechstronnie dobrobyt kraju, rozwinię budownictwo, przemysł, zapewni zaopatrzenie ludności w żywność zarówno własną jak i sprowadzoną za cenę powiększonego znacznie eksportu wyrobów przemysłowych.

Plan ten będzie niewątpliwie wykonany z nadwyżką, bo opiera się on o rosnącą aktywność mas pracujących, o szeroki ruch współzawodnictwa pracy i racjonalizacji, bo kieruje nim potężna, dwumilionowa partia komunistyczna.

Lud polski z serdeczną sympatią i życzliwością śledzi wysiłki bratniego narodu, bo łączy nas z nim sojusz godny podarczy, który stanowi nowy, doniosły wzór współpracy między narodami. Łączy nas z nimi wspólne, nierozwalne więzy braterstwa i sojuszu, łączy nas wspólnota celów i dróg w rodzinie krajów demokracji ludowej, z potężnym obroncą pokoju i wolności narodów — Związkiem Radzieckim na czele.

Dlatego też w dniu święta bratniej Czechosłowacji lud polski przesyła Czechom i Słowakom najserdeczniejsze najgorętsze życzenia pomyślności i dalszego wspaniałego rozwoju.

Amnestia w CSR

W przeddzień święta narodowego Republiki Czechosłowackiej prezydent Gottwald udzielił amnestii 212 osobom, których wyroki sięgały w niektórych wypadkach 10 lat, a nawet 18 lat ciężkiego więzienia. W 3-ch wypadkach prezydent obniżył karę dożywotniego więzienia.

Twarda walka prowadzi do zwycięstwa

Donoszą z Londynu, że strajk robotników portowych w Belfaście (północna Irlandia) zakończył się pełnym zwycięstwem robotników.

Żądania robotników portowych zostały przyjęte dopiero wówczas, gdy strajk rozszerzył się na wszystkie niemal dokł w Belfaście, paraliżując całkowicie ruch portowy i wstrzymując dostawy żywności dla armii.

PRZYGODY WICKA I WACKA



LITERAT: — Wygrałem na loterii i dostałem spadek po ciotce! Wobec tego kupię auto!
WACEK: — Morowy pomysł! Będzie nas pan woził do pracy!

SPRZEDAWCA: — Ach, panie, co to za auto! Wprost żywa istota!... Dziwię się, że jeszcze nie mówił. A jakie przytulne i wygodne!... Proszę, niech pan wejdzie...

LITERAT: — Ratunku, bo jadę!... Coś nacisnąłem i potrąciłem przy wsiadaniu, i auto ruszyło!...
WACEK: — Po co pan naciskał!...
WICEK: — Po co pan trącał!...

WACEK: — Okropność! Wołę nie myśleć, jak to się skończy!...
WICEK: — Zawsze mu wróżyłem, że daleko zajędzie, ale w tych warunkach — to wątpliwe!

Do p. Gburka spod nr. 177-57

Ogromnie lubię mleko. Zwłaszcza gorące. Lepsze to od wódki, bo i rozgrzewa i pożytek dla zdrowia.

Toteż niewymownie ucieszyłem się, przeczytawszy, iż kioski w Warszawie, prowadzące latem sprzedaż wód mineralnych, stołowych i leczniczych, czynne będą całą zimę i że można w nich będzie dostać gorące mleko.

Przechodząc ulicą Piotrkowską, spytałem sympatycznej sprzedawczyni z takiego kiosku, czy i u nas przygotowują tę inowację. Powiedziała, że nie wie, ale podała mi numer telefonu niejakiego p. Lachmana (177-57), który w Łodzi prowadzi wszystkie kioski z wodami mineralnymi i leczniczymi.

Połączyłem się więc z tym numerem. Odezwiał się jakiś bas.

— Czy jest pan Lachman?
— Nie ma!

Nie zdążyłem zapytać kiedy wróci, gdy usłyszałem trzask odkładanej słuchawki.

Bardzo mnie to zabolowało, bo jak już wyżej zaznaczyłem, ogromnie lubię gorące mleko. A poza tym lubię, żeby ludzie grzecznie odpowiadali.

Wracając się jeszcze raz i pytam basę:
— Czy pan nie umie grzeczniej odpowiadać?

— Nie, nie umiem! — ryknął wściekle bas i znów cisnął słuchawkę na widełki.

O, Gburku, spod numeru 177-57! Nie wiem, kim jesteś, jak wyglądasz i gdzie mieszkasz. Pozwól jednak, że tą drogą powiem kilka słów, co o Tobie myślę.

Pogoda w tym roku nie bardzo dopisała, to prawda. Upalnych dni było mało, ludziska nie pocili się i interes „nie poszedł”. Wody mineralne, stołowe i lecznicze nie miały zbyt wielkiego powodzenia. Zresztą 10 złotych za miniaturową szklankę — to jednak droga. Więc nawet kiedy było ciepło na dworze, ludzie gasili pragnienie przeważnie t. zw. „aqua de pompa”, czyli po prostu wodą spod pompy.

Ale czy dlatego ja i inni interesanci, którzy do Was się zwracają, muszą cierpieć? Czy dlatego, że zawiodła aura i ludzie, musisz, o Gburku, być taki opryskliwy?

Fe, nieładnie! W życiu zawsze trzeba być grzecznym. A tym bardziej już przez telefon, kiedy nie wiesz, kto się do Ciebie zwraca. Bo cóżby to było, gdybym to nie ja dzwonił, ale jakiś dobry duch, który chciałby Ci, o Gburku, pomóc i zesłać takie upały, że ludziska mdleliby z gorąca i woda lałaby się strumieniami?

Popraw się, Gburku, spod nr. 177-57! (och.)

Od soboty tramwaje kursują zmienioną trasą

Od nadchodzącej soboty dnia 30 bm. zmieniła zostaje trasa poszczególnych linii tramwajowych w Łodzi.

Tramwaje linii „1” kursować będą ulicami: Strykowska, Wojska Polskiego, Franciszkańska, Kilińskiego, Narutowicza, Piotrkowska, Pl. Niepodległości, Pabianicka do kolei obwodowej — i z powrotem.

Tramwaje linii „10” — osiedle Mireckiego, 11-go Listopada, Pl. Wolności, Pl. Wolności, Marsz. Stalina, Armii Czerwonej, Władzew i z powrotem.

Tramwaje linii „14” — Władzew, Amii Czerwonej, Marsz. Stalina, Piotrkowska, Pl. Raymonta, Pl. Niepodległości i z powrotem.

Tramwaje linii „16” — Hipołeczna, Litmanowskiego, Zgierska, Pl. Wolności, Nowotki, Kilińskiego, Napiórkowskiego, Pl. Remonta, Pl. Niepodległości, Pabianicka, kolej obwodowa i z powrotem.

Tramwaje linii „B” — Pl. Wolności, Piotrkowska, Marsz. Stalina, Armii Czerwonej, Szpitalna i z powrotem. (t)

Łódzki świat pracy podejmuje walkę z drożyzną!

Stale kontrole sklepów zapobiegają nieuzasadnionej gospodarczo wyższości cen

W gmachu OKZZ odbyła się wczoraj wielka konferencja świata pracy w sprawie podjęcia energicznej walki z nieuzasadnioną gospodarczo drożyzną i wszelkimi próbami anarchizowania życia na tym odcinku.

Okręgowa Komisja Związków Zawodowych w Łodzi, jak stwierdzili wczoraj jej przedstawiciele, zbyt mało uwagi poświęcała dotąd temu zagadnieniu. Rola jej ograniczała się głównie do delegowania członków związków zawodowych do t. zw. trójek społecznych podczas podejmowanych przez Komisję Specjalną akcji kontrolnych.

Jak wykazała jednak praktyka, akcja przeciwko spekulantom musi mieć znacznie szersze ramy. Trzeba do niej wciągnąć nie tylko cały aktyw związkowy, ale jak najliczniejsze rzesze robotników i tylko wówczas akcja ta może mieć pełne powodzenie.

Obecnie, w związku z likwidowaniem systemu zaopatrzenia kartkowego i przechodzeniem na system sprzedaży wolnorynkowej, wylania się konieczność

PODJĘCIA JAK NAJSZERSZEJ AKCJI,

gdyż odłam nieuczciwego kupiectwa niewątpliwie będzie chciał skorzystać z okazji, aby dokonać zamachu na kieszenie ludzi pracy.

Trzeba więc zwiększyć czujność, trzeba systematycznie przeprowadzać akcje kontrolne zarówno w sklepach detalicznych, jak i hurtowych, aby nie dopuścić do prób podbijania cen, czy też chowania artykułów pierwszej potrzeby.

Postanowiono, że w tej wielkiej akcji społecznej łódzki świat pracy weźmie czynny udział. Kontrole będą się odbywały systematycznie, przy czym dla ułatwienia pracy przy poszczególnych zakładach przemysłowych powstaną specjalne komitety do walki z drożyzną. Onarę o aktyw związkowy i rady zakładowe.

Przedstawiciel Komisji Specjalnej prok. Bohdan wyjaśnił szczegółowo na czym polega rola trójek społecznych i jakie są ich obowiązki i zadania.

Przed wszystkim kontrolerzy społeczni mają sprawdzać, czy w sklepach są cenniki, następnie czy na wszystkich artykułach uświadomiona jest cena sprzedaży, czy kupcy nie pobierają wyższych cen, czy nie chowają towaru, aby sprzedać go po wyższych cenach i wreszcie — czy właściciele sklepów posiadają faktury i rachunki na towar.

Jednocześnie kontrolerzy społeczni winni się interesować źródłami nabycia towaru t. zn. czy pochodzi on z „pierwszej ręki”, czy też został nabyty przez pośredników drogą t. zw. handlu łańcuchowego, podwyższającego znacznie cenę.

W obradach wczorajszych wzięli udział członkowie prezydium wszystkich związków zawodowych, działających na terenie Łodzi oraz funkcjonariusze związkowi. W wypowiedziach swych wyrazili gotowość przystąpienia do tej akcji społecznej, mającej ochronić świat pracy przed wyzyskiem ze strony spekulantów i lichwiarzy. (o)

Przyszła kryzyska na Matyska... Panikarze i spekulanci powędrowali do Milencina za chowanie cukru

Wszyscy pamiętają zapewne długie kolejki, jakie tworzyły się w ubiegłym miesiącu przed sklepami, sprzedającymi cukier. Podziemie gospodarcze i ich wierny satelita spekulanci rozpuszczali bzdurne pogłoski o mającym nastąpić braku cukru, wywołali panikę a sami... skrzętnie gromadzili ten artykuł codziennej potrzeby, aby go potem z zarobkiem sprzedać na pasku.

Dnia 16 września na miasto wyruszyło 200 „trójek” społecznych, które przeprowadziły rewizję w mieszkaniach osób, podejrzanych o tę wybitnie aspołeczną i szkodliwą robotę.

W wyniku rewizji znaleziono znaczne zapasy cukru, zapalek, mydła, soli itp. poukrywane w prywatnych mieszkaniach i rozmaitych zakamarkach. Kilkanaście osób zostało aresztowanych.

Obecnie komplet orzekającej Komisji Specjalnej w Warszawie wydał już pierwsze trzy wyroki, dotyczące spekulantów z Łodzi.

STANISŁAW SOBCZAK, właściciel fabryki cukrów i czekolady przy ul. Sieradzkiej 1, zamieszkały przy ul. Piotrkowskiej 161, który zgromadził w swym mieszkaniu znaczne ilości cukru — został skierowany do Milencina na okres 3 miesięcy.

STEFANIE KOREK, która zgromadziła w swym mieszkaniu przy ul. Piotrkowskiej 282 duży zapas cukru i pudełek zapalek — skierowano do obozu pracy na 2 miesiące.

Również 2 miesiące posiedzi tam ELŻBIETA LIŚKIEWICZ, zamieszkała przy ul. Południowej 18, która szerzyłapłoch i schowała u siebie w mieszkaniu większy zapas cukru.

I cóż? Cukru oczywiście jest pod dostatkiem i na pewno go nie zabraknie. A to, że na kilka miesięcy zabraknie panikarzy i spekulantów — niechaj będzie ostrzeżeniem dla nich i dla innych, że nie należy wprowadzać zamętu do życia gospodarczego! (k)

Mieszkania dla robotników wybudują również Związki Zawodowe w Łodzi

Donieśliśmy już o szeroko zakrojonej akcji budowlanej ZOR-u, który zamierza w przyszłym roku przystąpić do budowy nowych osiedli robotniczych w północnej dzielnicy miasta. Niezależnie od tego, jak się dowiadujemy, podjęta będzie w Łodzi jeszcze jedna równoległa akcja budowy mieszkań robotniczych.

Przystępują do tego wszystkie związki zawodowe w naszym mieście. Na terenie Łodzi stworzona zostanie Państwowa Spółdzielnia Mieszkaniowa przy Okręgowej Komisji Związków Zawodowych, a członkami jej będą poszczególne zarządy oddziałów związków zawodowych. Każdy oddział wykupi odpowiednią ilość udziałów, i za

uzyskane w ten sposób sumy podjęte będzie budownictwo mieszkań robotniczych.

W przeciwieństwie do spółdzielni budowniczo-mieszkaniowej prywatnej inicjatywy — mieszkania wybudowane przez spółdzielnię robotniczą nie będą stanowiły własności lokatorów, lecz — poszczególnych oddziałów związków zawodowych. Robotnicy będą tylko użytkownikami tj. lokatorami, opłacającymi czynsz według ustalonej wysokości.

Dnia 3-go listopada rb. odbędzie się zebranie organizacyjne mającej powstać spółdzielni, na którym ustalą się szczegółowy plan pracy, wysokość wkładów, wsteczne na przyszłość (t)

